
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 121 DEL 30-06-2020

 
 

 
OGGETTO: CENTRI ESTIVI EDUCATIVI DIDATTICI E LUDICI - APPROVAZIONE
PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI PESCIA E IL COMUNE DI UZZANO
PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE PER I MINORI
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno TRENTA del mese di GIUGNO, alle ore 11:45 nella sala
delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme
di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE   X
5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X
6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la delibera della Giunta Comunale  n. 87 del 26/05/2020, avente ad oggetto “Centri estivi 2020
in applicazione dei decreti legge connessi all’emergenza epidemiologica “COVID-19”, con la quale il
comune di Pescia ha approvato le linee d’intervento per la co-progettazione di Centri Didattici/Estivi
2020 con la finalità di dare risposte concrete alle famiglie, per il superamento del disagio causato dalle
misure di contenimento durante l’emergenza COVID-19 ai bambini/e e ragazzi/e costretti
all’isolamento domiciliare, intervenendo con progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad
implementare le opportunità culturali e educative dei minori;
 
VISTO il DPCM del 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto legge
16 maggio 2020, n. 33” e in particolare: l’articolo 1, comma 1, lettera c), ai sensi del quale, a decorrere
dal 15 giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di
attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di
operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in
conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’Allegato 8 “Linee
guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 09/06/2020 con la quale, tra l’altro, si
approva il progetto di attuazione dei Centri Didattici/Estivi 2020 co –progettato con questa
Amministrazione da parte della Cooperativa Selva con il coinvolgimento delle associazioni del
territorio che operano da vari anni ai centri estivi educativi;
 
RILEVATO che sarà data attuazione, nell’ambito del progetto “Centri Didattici-Educativi estivi
2020”, alle indicazioni previste dall’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale – Regione
Toscana n. 61 del 30/05/2020 con la quale sono state pubblicate le “Misure di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ulteriori misure per la fase 2 relative a centri estivi e
spiagge libere”;
 
RILEVATO altresì che il Centro estivo in questione si realizzerà per sei settimane di frequenza nel
periodo 29 Giugno – 7 Agosto e che facendo seguito a specifica richiesta, questo Ente metterà a
disposizione del Comune di Uzzano n. 15 posti riservati per i bambini e le bambine di tale Comune;
 
RAVVISATA la necessità di stipulare per quanto sopra apposito protocollo operativo con il Comune
di Uzzano, per meglio regolare i rapporti tra le parti;
 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino
espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente
provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi del 4°
comma dell’art. 134 del TUEL D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in considerazione della natura urgente ed
indifferibile dell’argomento;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D.Lgs 267/2000;
 
RITENUTO opportuno provvedere
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di dare atto che tutto quanto espresso in narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 
Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020



2.     Di approvare lo schema di protocollo operativo tra il Comune di Uzzano e quello di Pescia per
la messa a disposizione di n. 15 posti per iscrizione al centro estivo 2020 organizzato da questo
Ente in co-progettazione con la Cooperativa La Selva, per le famiglie residenti nel Comune di cui
sopra;

 
3.      Di demandare al Dirigente del Servizio 2 la sottoscrizione del protocollo operativo in oggetto
citato.

 
4.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI EDUCATIVI DIDATTICI E LUDICI - APPROVAZIONE
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PESCIA E IL COMUNE DI UZZANO
PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE PER I MINORI

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   26-06-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Stefania Baldi

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 121 del 30-06-2020

 

OGGETTO:

CENTRI ESTIVI EDUCATIVI DIDATTICI E LUDICI - APPROVAZIONE
PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI PESCIA E IL COMUNE
DI UZZANO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE PER I
MINORI

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 02-07-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

02-07-2020 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 121 del 30-06-2020

 
 

OGGETTO:

CENTRI ESTIVI EDUCATIVI DIDATTICI E LUDICI - APPROVAZIONE
PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI PESCIA E IL COMUNE
DI UZZANO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE PER I
MINORI

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 02-07-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

02-07-2020 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 121  del 30-06-2020



PROTOCOLLO OPERATIVO TRA I COMUNI DI PESCIA E UZZANO 
 PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ ESTIVE PER I MINORI 

DAI TRE AI QUATTORDICI ANNI DI ETA' – ANNO 2020. 
 
 
L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno ..... (........) del mese di ........ nella Sede municipale del 
Comune di Pescia;   
 

TRA 
 
IL COMUNE DI PESCIA con sede il Piazza Mazzini 1, Codice Fiscale 00141930479, rappresentato 
da Stefania Baldi, nata a Pescia il 28/05/1958, che interviene nel presente atto non in proprio ma in 
nome e per conto del Comune medesimo che rappresenta in qualità di Responsabile del Settore 
Servizio al cittadino, giusto Decreto sindacale n.  del ………………………; 
 

IL COMUNE DI UZZANO, con sede in Piazza Unità d'Italia 1, Fiscale 00328540471,rappresentato 
da Gisella Gigli, nata a Barga (LU) il 30/11/1970, che interviene nel presente atto non in proprio ma 
in nome e per conto del Comune medesimo che rappresenta in qualità di Responsabile del Settore 
Segreteria Generale, giusto Decreto sindacale n.19 del 13/09/2019; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Art. 1 

 
Il Comune di Pescia, in quanto ente organizzatore del centro estivo (CE) per l'anno 2020, con 
delibera G.C. n. 104 del 9 giugno 2020 mette a disposizione un numero di posti riservati in n. di 15 
bambini/e – ragazzi/e per il servizio CE da utilizzare in modo esclusivo dalle famiglie residenti del 
Comune di Uzzano. 
Il Comune di Pescia garantisce che la gestione del servizio di centro estivo, affidato ad un 
operatore economico esterno, risulta adeguata dal punto di vista dei requisiti tecnico-qualitativi e 
avverrà nel rispetto delle “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19” del 
Dipartimento per le Politiche della famiglia, adottate il 15 maggio 2020 e ss.mm.ii. 
 

Art. 2 
 
I suddetti Comuni con il presente protocollo operativo intendono: 
 
- promuovere attività didattiche ed educative - ludiche in questo periodo di sospensione dei servizi 
educativi dovuta dall’emergenza COVID-19 che è stata in parte sostituita con la didattica a 
distanza riducendo tutte le attività educative, facendo si che i bambini siano stati quelli più colpiti 
dall’isolamento; 
- rispondere agli impegni lavorativi e socio educativi delle famiglie ed al bisogno di autonomia dei 
bambini; 
- garantire una continuità educativa per il tempo libero nel periodo di sospensione delle attività  
scolastiche; 
- promuovere attività finalizzate a incoraggiare la socializzazione e l’acquisizione di strumenti di 
conoscenza e favorire lo sviluppo psicomotorio dei bambini. 
 

Art. 3 
 
Gli utenti individuati dal Comune di Uzzano sono di età compresa tra i 3 ed i 14 anni compiuti e 
residenti nel comune stesso. 
 
 
 

Art. 4 



 
La Società della Salute Valdinievole, d'intesa con i singoli comuni, ha la facoltà di inserire, 
all’interno delle attività previste nel progetto, bambini portatori di handicap e di disagio 
psichico/comportamentale/relazionale, fornendo il supporto di personale specializzato che deve 
essere assicurato al momento della segnalazione degli inserimenti. In mancanza del suddetto 
supporto di personale specializzato gli utenti interessati non potranno accedere al servizio. 
Questi bambini/ragazzi sono conteggiati all'interno dei posti riservati previsti da ogni comune. 
 

Art. 5 
 

Il Gestore del servizio è incaricato di raccogliere le iscrizioni e provvedere alla riscossione delle 
rette stabilite dai comuni ove non sia prevista la gratuità. 
 

 
Art. 6 

Le modalità di agevolazione economica della quota settimanale sono determinate dai singoli 
comuni, ove non sia prevista la gratuità. 
 

Art. 7 
 
Le domande di accesso al servizio di soggetti non residenti nei due Comuni aderenti saranno 
accolte solo in caso di disponibilità di posti con il pagamento anticipato dell’intero costo effettivo del 
servizio. 
 

Art. 8 
 

Il controllo relativo alla gestione del servizio è affidato ai Responsabili degli Uffici di Pubblica 
Istruzione dei Comuni firmatari del presente protocollo operativo.  
 

Art. 9 
 

Eventuali controversie saranno definite da un’apposita Commissione paritetica composta da un 
rappresentante di ciascuno dei due Comuni. 

Art. 10 
 

Il presente protocollo operativo ha validità per l’intero periodo dell’attivazione dei centri stessi con 
decorrenza dalla stipula dello stesso. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
COMUNE DI PESCIA ...................... 
COMUNE DI UZZANO ...................... 


